Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА
«25» ноября 2021 года                                                                                             № 32/6-РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации

 об обеспечении граждан Усть-Удинского района

древесиной для собственных нужд
Принято на 25 заседании

районной Думы 7-го созыва

«25» ноября 2021 года
       Заслушав информацию об обеспечении граждан Усть-Удинского района

древесиной для собственных нужд,
районная Дума РЕШИЛА:

Информацию об обеспечении граждан Усть-Удинского района древесиной для собственных нужд, принять к сведению.

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр  района                                                                                      С.Н. Чемезов

                                                                Приложение  к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район»

                                               от «25» ноября 2021 г.№ 32/6  -РД «О заслушивании информации

                                      об обеспечении граждан Усть-Удинского района древесиной
                                                                   для собственных нужд»
ИНФОРМАЦИЯ
об обеспечении граждан Усть-Удинского района

древесиной для собственных нужд
СТАЛО ВОЗМОЖНЫМ ЗАКЛЮЧАТЬ ДОГОВОРЫ КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД ГРАЖДАН (ДЛЯ ЦЕЛЕЙ
ЗАГОТОВКИ ДРОВ)
Об этом стало известно 22 ноября во время заседания рабочей группы по противодействию незаконной заготовки древесины и противодействия коррупции.

С недавнего времени, аукционы, как и право на заготовку древесины гражданами, приостановлено. Поступает множество обращений по этому поводу. Проясняя ситуацию, могу сказать, что приостановление произошло по причине несвоевременного проведения лесоустройства.

Лесоустройство - это система государственных мероприятий, направленных на обеспечение рационального использования, повышение продуктивности, воспроизводство, охрану и защиту лесов, а также повышение культуры лесного хозяйства. Проводится раз в 10 лет, но у нас в районе не проводилось уже 30 лет. По факту данного нарушения проводится проверка прокуратурой района.

Министерству лесного комплекса Губернатором области дано поручение в срочном порядке устранить выявленные нарушения и возобновить право граждан и юридических лиц на получение древесины, однако это процесс долгосрочный, а ситуация осложнена наступлением отопительного сезона.

Таким образом, итогом совещания стало решение о том, что территориальным управлением по Усть-Удинскому лесничеству будут заключаться договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан в целях отопления. Основное условие - вывозка древесины должна осуществляться строго определенного размера - не более двух метров, либо швырком.

2
3